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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o zobrazování genderových stereotypů současného českého

hraného filmu. Také zkoumá odlišný přístup debutujících režisérů a režisérek a již

etablovaných tvůrců. Výzkumná část práce analyzuje čtyři vybrané tuzemské snímky

(Sněží!; Karel, já a ty; LOVEní; Ženská na vrcholu), jež měly premiéru v roce 2019. Tento

rok byl z hlediska návštěvnosti v oblasti národní kinematografie klíčový.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the question of how contemporary Czech feature films work

with the depiction of gender stereotypes as well as whether and how the approach

of debuting directors and already established creators differs in this question. The research

part of the thesis examines four domestic films (Snowing!; Karel, Me and You;

LOVEhunt; Women at the Peak) that premiered in 2019, which was key in the field

of national cinema in terms of cinema attendance.
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ÚVOD

Elementárním impulsem k vytvoření mé diplomové práce byl text filmové kritičky,

pedagožky a vedoucí této absolventské práce Mgr. Jany Bébarové publikovaný

v odborném časopisu Cinepur. Bébarová jej otevřela srovnáním: “1 543 842 diváků

a divaček loni v českých kinech zhlédlo Ženy v běhu, tuctovou romantickou komedii

o čtveřici příbuzenským poutem spjatých žen odevzdaně pádících naproti zalíbení

se mužskému protějšku. O 1 541 842 méně jich vidělo Sněží!, osobité komorní drama

rovněž o čtveřici žen z jedné rodiny, které ustrnulé v čase a prostoru rozvážně hledají cestu

k vzájemnému porozumění a zároveň i cestu k sobě samým. (...)”1 Přestože se po celou

dobu studia přirozeně snažím udržet přehled o současné tuzemské tvorbě, některým titulům

se de facto programově vyhýbám. Úvod výše citovaného textu mě však motivoval

k většímu zájmu o nejnavštěvovanější snímek roku 2019.2

Ihned po zhlédnutí filmové ukázky Žen v běhu jsem byl fascinován úryvky celovečerního

snímku, které tvůrci vybrali do propagačního traileru, jenž měl jistě na diváckou

návštěvnost také podstatný vliv. Věty typu: “Ona mu nedala? Ta je ale lakomá!”, či “Když

Tě porazím, požádáš mě o ruku”3, pronášené z úst představitelů a představitelek hlavních

postav, mě fascinovaly stejně jako některé komentáře uživatelů největší česko-slovenské

filmové databáze říkající: “Jedna vdova a tři neprovdané dcery se zdá být spíše jako

začátek nějakého Kingova thrilleru, ale s postupem děje zjišťujeme, že to tak zlé,

jak se zdálo na začátku, přeci jen nebude. Už se těším na dvojku.”4

Jak v práci níže uvádím, rok 2019 byl pro tuzemskou kinematografii v návštěvnosti

v kinech velmi významným milníkem – popisovanému komediálnímu snímku Ženy v běhu

se podařilo dosáhnout označení nejnavštěvovanějšího českého filmu od roku 1992.

Přidanou ojedinělostí takovéhoto titulu je navíc fakt, že byl tento snímek uveden jakožto

celovečerní debut autora scénáře a režiséra Martina Horského. Jeho úspěšný snímek však

1 BÉBAROVÁ, Jana. SNĚŽÍ! / NA DOBRÉ ČASY V LÁMÁNÍ STEREOTYPŮ? CINEPUR: Časopis pro moderní cinefily. Praha: Sdružení
přátel Cinepuru, zapsaný spolek, 2020, 29(129). ISSN 1210-678x.

2 HORÁČEK, Jakub. Ženy v běhu, Avengers a Bohemian Rhapsody. Češi utratili za vstupné do kina rekordních 2,6 miliardy. IRozhlas [online].
15. 01. 2020 [cit. 2021-01-28]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/kultura/film/zeny-v-behu-avengers-bohemian-rhapsody_2001151412_pj

3 CINEMART. Ženy v běhu (2018) oficiální HD trailer. In: Youtube [online]. 06. 12. 2018 [cit. 2021-01-28]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=rgHQvxjk6FY

4 ČESKOSLOVENSKÁ FILMOVÁ DATABÁZE. Ženy v běhu, sekce komentáře. In: ČSFD: Československá filmová databáze [online]. [cit.
2021-01-28]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/film/657646-zeny-v-behu/komentare/
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svým obsahem pouze doplnil řadu fenoménu současné mainstreamové národní

kinematografie, kterou můžeme obecně kategorizovat jako “romantické komedie”.

Vedle filmu vévodícímu žebříčku návštěvnosti kin bylo ve stejném roce uvedeno nejen

několik žánrově a stylově obdobných snímků, ale také několik výrazných debutů

pracujících odlišnou formou s tematikou lidských vztahů a vzájemného soužití.

Jako příklad můžeme uvést již jmenované Sněží!, či například kritiky a odbornou

veřejností kladně přijatý snímek Bohdana Karáska Karel, já a ty.

Inspirován všemi výše uvedenými poznatky a fakty jsem po mnoha společných debatách

s vedoucí práce došel k definování dvou základních otázek tohoto absolventského

výzkumu:

1. jak pracuje současný český film s genderovými stereotypy?

2. jak se liší přístup debutantů a debutantek a etablovaných tvůrců a tvůrkyň?

Pro co nejefektivnější přístup jsem své dvě základní otázky aplikoval na čtyři vybrané

celovečerní snímky, jež měly premiéru v českých kinech v roce 2019. Dva z nich jsou

celovečerními debuty autorek a autorů, dva z nich jsou díly etablovaných tvůrkyň a tvůrců.

Jednotlivé rešerše, metody srovnávání a vlastního výzkumu jsem na úvod práce doplnil

také definováním základních pojmů nutných pro maximální komplexnost celého

výzkumu.
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1 GENDER

Považuji za nezbytné alespoň stručně představit základní pojmy spojené s tématem této

diplomové práce. Samotný úvod teoretické práce se tak odvíjí od pojmu, který tuzemskem

rezonuje nejen v posledních dekádách.

1.1 Vymezení pojmu gender

Přestože původně slovo “gender” sloužilo v anglickém jazyce jako označení

pro gramatický i živočišný “rod”, postupem času se v zahraničí i tuzemsku vyvinulo

do podoby označení pro kulturně vytvořené odlišnosti mezi jednotlivými pohlavími.5

Dle definice českého badatele Jana Matonohy můžeme samotné slovo gender považovat

za pojem, který v současném chápání světa definuje soubor kulturních a sociálních

významů i charakteristik prezentovaných úměrně převažujícímu společenskému

a kulturnímu nastavení mezi dvě skupiny společnosti rozdělené z konvenčního hlediska

na muže a ženy.6

Matonohovo vysvětlení doplňuje ve své publikaci Irena Smetáčková slovy: “Gender

můžeme chápat jako sociálně utvářený soubor vlastností, chování, zájmů, vzhledu atd.,

který je v určité společnosti spojován s obrazem ženy nebo muže. Konkrétní náplň tohoto

souboru ženských a mužských charakteristik je kulturně a historicky proměnlivá. V různých

historických obdobích a v různých kulturách se očekávání vůči ženám a mužům liší. Ideální

ženské a mužské charakteristiky nevyplývají z biologické přirozenosti žen a mužů, nýbrž

jsou vytvářeny společností a reprodukovány prostřednictvím socializace. Nikoliv

biologickým pohlavím, ale teprve socializací se z člověka stává žena či muž se vším,

co k tomu v dané společnosti patří.”7

Samotný pojem gender tak tedy můžeme chápat jako jakýsi sociální konstrukt, který

je podmíněn z pohledu historie i kultury samotné. Zároveň však gender můžeme vnímat

také jako základ principu organizace společnosti, který určuje jednotlivé instituce

5 Fenomén gender. Česká asociace vzdělávacích institucí, z.s. [online]. [cit. 2021-01-22]. Dostupné z: http://www.cavi.cz/gender.html

6 MATONOHA, Jan. Za (de)konstruktivismem: kritické koncepty (post)poststrukturální literární a kulturní teorie. Praha: Academia, 2017.
Literární řada. ISBN 978-802-0028-051.

7 SMETÁČKOVÁ, Irena a Klára VLKOVÁ. Gender ve škole: příručka pro vyučující předmětů občanská výchova, občanská nauka a základy
společenských věd na základních a středních školách. Praha: Otevřená společnost, 2005. ISBN 80-903-3312-5.
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a diskurzy, jež staví na vybraných rozdílnostech mužů a žen.8 Samotné uspořádání

společnosti z pohledu genderu je tak vlastně hierarchické, často systematicky


[…]


postavy vždy maximálně upravené s dokonalým vzhledem, režisérka bez okolků divákům

a divačkám nabízí pohled na často neučesané a neupravené ženy oděné do nepadnoucího

oblečení – tak, aby působily autenticky.

Více než sedmiletá práce Nedvědové na vývoji a výrobě snímku Sněží! přinesla

na tuzemská plátna kin komplexní a promyšlené citlivé dílo okouzlené detaily náznaků.

V jejím snímku nechybí reálné motivy, povznesené metafory i jednoduché obrazové

detaily, které se s lehkostí sobě vlastní vyhýbají mainstreamovým praktikám divácky velmi

populárních “řachand”. Nedvědová skrze čtyři ženy udeřila do nejslabšího místa

tuzemského filmu – autenticity. Přestože zde pohlaví hlavních postav nehraje žádnou roli.

58 Viz tamtéž.
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ZÁVĚR

Elementárními otázkami této diplomové práce bylo hledání odpovědi, jak pracuje současný

český film s genderovými stereotypy a jak se v této otázce případně liší přístup debutantů

a debutantek etablovaných tvůrců a tvůrkyň.

Rozsáhlou první část práce jsem záměrně věnoval definicím pojmů gender, genderové role,

genderové stereotypy či spojením, jako jsou národní kinematografie a současná česká

kinematografie. Činil jsem tak záměrně, pro co největší komplexnost celého výzkumu.

Následnou pasáž jsem věnoval definici a vysvětlení rozsáhlé tabulky reflektující poslední

dekádu let 2010–2020 v rámci nejnavštěvovanějších tuzemských snímků v českých

kinech.

Pro samotný výzkum jsem okruh bádání konkretizoval na rok 2019, který se v oblasti

české kinematografie stal významným milníkem na poli návštěvnosti kin – tuzemské

audiovizuální dílo, konkrétně tedy komediální film Ženy v běhu, se od roku 1992 stalo

nejnavštěvovanějším českým filmem.

Jako primární zdroje pro výzkum jsem poté definoval čtyři vybrané hrané snímky – prvním

z nich byl celovečerní debut režisérky Kristiny Nedvědové Sněží!. Pole zkoumaných

debutantských snímků jsem poté doplnil oceňovaným celovečerním snímkem Bohdana

Karáska Karel, já a ty. Ze sekce etablovaných tvůrců jsem se zaměřil na dva z nich –

producentku, scénáristku a režisérku Lenku Kny a její kinodistribuční snímek Ženská

na vrcholu a také na divácky velmi oblíbeného režiséra a scenáristu Karla Janáka s jeho

posledním celovečerním filmem LOVEní.

U jednotlivých děl jsem se poté opakovaně zaměřoval na celkové postavení ženských

a mužských postav, repliky jim do úst vložené a případné motivy, které se skrze postavy

otevírají. Součástí mého bádání byla také autory a producenty nastavená prezentace díla

veřejnosti ve zveřejněných filmových trailerech a upoutávkách.

Definici nejpodstatnějších poznatků z celého výzkumu bych si dovolil otevřít citací

z recenze jednoho ze zkoumaných snímků od známé české filmové kritičky Mirky

Spáčilové: “Proti současné domácí epidemii romantických komedií už by se mělo v Česku

očkovat.”59 Má práce na hledání odpovědí pro na začátku definované otázky totiž její

59 SPÁČILOVÁ, Mirka. RECENZE: Komedie Ženská na vrcholu předvádí, jak ukrást velrybě legraci. IDnes.cz [online]. 08. 11. 2019 [cit. 2021-

01-28]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/kultura/film-televize/recenze-zenska-na-vrcholu-lenka-kny-anna-

polivkova.A191107_512637_filmvideo_spm
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ironický komentář potvrzuje. Jak se odborná veřejnost ve svých textech často shoduje,

národní filmová plátna (nejen) v poslední dekádě zaplavují mainstreamové tituly,

které můžeme velmi obecně kategorizovat jako“romantické komedie”. Po svém výzkumu

si dovolím potvrdit odvážnou větu redakce časopisu Cinepur publikovanou již v roce 2003:

“Žádné kvalitní "mezi" tu nevzniká.”60

I přes to, že byl tento text publikován před více než patnácti lety, z mého pohledu nadále

platí, že jakási “propast” mezi nastavením snímků etablovaných tvůrců a tvůrkyň

a debutantů a debutantek z pohledu vyobrazování genderových stereotypů zde stále

zůstává. U zkoumaných filmů můžeme tuzemská mainstreamová díla zavedených režisérů

a režisérek vnímat často jako přehlídku šovinistických taktik, dehonestujících motivací

jednotlivých sledovaných charakterů, lascivního humoru a unifikovanosti jednotlivých

postav a témat s nimi spjatými. Vedle toho jsou zkoumané debuty ukázkou nekonvenčního

přístupu otevřených a hloubkových sond do reálných lidských životů, vztahových schémat

a jakési –pro mou generaci již často samozřejmé – rovnocennosti. Tyto příklady obou stran

lze ,dle mého uvážení, z logiky věci obhájit možnými názorově odlišnými pohledy

jednotlivých generací, či snahou o míru zalíbení se výrazné generační skupině, která

otázku genderu ještě stále nepovažuje za klíčovou či jakkoli důležitou a za primární

považuje zábavu v jakékoli formě – bez problémů i té nekorektní vůči generaci samotné.

60 REDAKCE CINEPUR. HLAVNÍ PROUDY ANEB ANI RUKA NETLESKÁ. CINEPUR: Časopis pro moderní cinefily [online]. Praha:

Sdružení přátel Cinepuru, zapsaný spolek, 2003, listopad 2003, 12(30), 1 [cit. 2021-01-28]. ISSN 1210-678x. Dostupné z:

http://cinepur.cz/article.php?article=47

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41
