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Františka Horváta znám už od začátku jeho studia na ateliéru Audiovizuální tvorby jako

pracovitého, svědomitého a cílevědomého studenta s velmi profesionálním přístupem. Je

člověk pečlivý s výbornými schopnostmi rešerší, čehož je jeho magisterská diplomová práce

příkladným výsledkem. Uplatňuje v ní svůj dlouhodobý zájem o současný český film, včetně

primárního fokusu na genderové stereotypy v lokální filmové produkci. Jeho práce je

nesporně přínosná v podnětné reflexi výrazného fenoménu v české mainstreamové hrané

tvorbě, kterému je třeba věnovat pozornost. Oceňuji rovněž jeho analytický vhled a orientaci v

kritické reflexi velmi funkčně a reprezentativně zvolených snímků v rámci jednotlivých

případových studií, které doplňuje o podnětné údaje z distribuce. Beze sporu se jedná o jednu

z nejlepších teoretických prací, které jsem kdy vedla.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Nemám otázky ani připomínky.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: A – výborně

V Olomouci dne 16. 5. 2022

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte